
 

 
RESOLUCIÓN No. 028 de 2016 

 
(Julio 19) 

 

Por la cual se imponen sanciones 
 

EL COMITÉ DISCIPLINARIO DEL CAMPEONATO DE FÚTBOL PROFESIONAL  
CATEGORÍAS “A” y “B” 

 
En uso de sus facultades legales y estatutarias,  

 

RESUELVE: 
 
Artículo 1º.- Imponer las sanciones correspondientes a los partidos disputados por la 3ª fecha de la Liga Águila II 

2016. 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

      

Wilmar Barrios Dep. Tolima 
3ª fecha de la Liga 

Águila II 2016 
 

2 fechas $298.763,oo   4ª y 5ª fecha  

Motivo: Conducta violenta contra un adversario Liga Águila II  
 Artículos 78-D Código Disciplinario Único Colfútbol. 2016 

      
 
 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

LUIS C. ARIAS DIM 3ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

LUIS CAICEDO CORTULUÁ 3ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

BRAYAN URUEÑA CORTULUÁ 3ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

CRISTIAN VALENCIA CORTULUÁ 3ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

FABIÁN VARGAS EQUIDAD 3ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

STALIN MOTTA EQUIDAD 3ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

YESSY MENA EQUIDAD 3ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

WALMER PACHECO EQUIDAD 3ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

SANTIAGO TRELLEZ EQUIDAD 3ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

DIEGO NOVOA EQUIDAD 3ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

DANIEL GIRALDO DEP. CALI 3ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

JHON PAJOY DEP. CALI 3ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 028 del 19 de julio de 2016 (Página 2) 

_________________________________________________________________________________________ 

MARIANO VÁSQUEZ FORTALEZA F.C. 3ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

YULIÁN ANCHICO IND. SANTA FE 3ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

CARLOS ARBOLEDA IND. SANTA FE 3ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

HUMBERTO OSORIO IND. SANTA FE 3ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

CARLOS PÁEZ ENVIGADO F.C. 3ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

YAIRO MORENO ENVIGADO F.C. 3ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

JEFFERSON GÓMEZ ENVIGADO F.C. 3ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

BORIS POLO ATL. HUILA 3ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

GIOVANNY RICARDO ATL. HUILA 3ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

ANDRÉS ARBOLEDA JAGUARES F.C. 3ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

LEONARDO SALDAÑA JAGUARES F.C. 3ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

RAMÓN CÓRDOBA JAGUARES F.C. 3ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

DARWIN LÓPEZ JAGUARES F.C. 3ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

WILMER DÍAZ JAGUARES F.C. 3ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

DANY CURE ONCE CALDAS 3ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

OSCAR ESTUPIÑÁN ONCE CALDAS 3ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

DAVID GÓMEZ ONCE CALDAS 3ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

JHON RENDÓN ONCE CALDAS 3ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

JESÚS MARIMÓN ONCE CALDAS 3ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

SERGIO MOSQUERA DEP. TOLIMA 3ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

ARMANDO VARGAS DEP. TOLIMA 3ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

AVIMELED RIVAS DEP. TOLIMA 3ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

JADER OBRIAN DEP. TOLIMA 3ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

ALCIDES PEÑA ATL. BUCARAMANGA 3ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

DANIEL CATAÑO ATL. BUCARAMANGA 3ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 
 

Art. 74-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 
 

CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

JAGUARES F.C. 5 amonestaciones en el mismo partido 3ª fecha Liga Águila II 2016 $689.454,oo 

ONCE CALDAS  5 amonestaciones en el mismo partido 3ª fecha Liga Águila II 2016 $689.454,oo 

DEP. TOLIMA  4 amonestaciones en el mismo partido 3ª fecha Liga Águila II 2016 $689.454,oo 

EQUIDAD  6 amonestaciones en el mismo partido 3ª fecha Liga Águila II 2016 $689.454,oo 

 
Artículos 91-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 
 
 
 
 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 028 del 19 de julio de 2016 (Página 3) 

_________________________________________________________________________________________ 

Artículo 1º.- Imponer las sanciones correspondientes a los partidos disputados por la 4ª fecha de la Liga Águila II 

2016. 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

      

Camilo Ceballos Dep. Pasto 
4ª fecha de la Liga 

Águila II 2016 
 

2 fechas $298.763,oo 5ª y 6ª  fecha  

Motivo: Conducta violenta contra un adversario Liga Águila II  
 Artículos 78-D Código Disciplinario Único Colfútbol. 2016 

      

Johan Arango Dep. Pasto 
4ª fecha de la Liga 

Águila II 2016 
 

2 fechas $298.763,oo 5ª y 6ª  fecha 

Motivo: Conducta violenta contra un adversario Liga Águila II  
 Artículos 78-D Código Disciplinario Único Colfútbol. 2016 

      

Jeison Ángulo Dep. Cali 
4ª fecha de la Liga 

Águila II 2016 
 

1 fecha $137.891,oo 5ª fecha 

Motivo: Recibir dos amonestaciones en un mismo partido. Liga Águila II  
 Artículos 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol. 2016 

      
 

 
AMONESTADOS 

 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

CARLOS HENAO MILLONARIOS F.C. 4ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

JUAN ARBOLEDA AL. PETROLERA F.C. 4ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

VÍCTOR CASTILLO AL. PETROLERA F.C. 4ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

ALEX CASTRO AL. PETROLERA F.C. 4ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

JONATHAN ÁVILA AL. PETROLERA F.C. 4ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

JUAN C. SAIZ DIM 4ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

JUAN D. CABEZAS DIM 4ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

JUAN D. VALENCIA DIM 4ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

HANYER MOSQUERA TALENTO DORADO 4ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

FRANCISCO RODRÍGUEZ TALENTO DORADO 4ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

JAMES SÁNCHEZ JUNIOR F.C. 4ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

LUIS NARVÁEZ JUNIOR F.C. 4ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

YAIR ARRECHEA DEP. PASTO 4ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

YESUS CABRERA DEP. PASTO 4ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

ÁLVARO ÁNGULO DEP. PASTO 4ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

CRISTIAN NAZARIT DEP. PASTO 4ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

CAMILO MANCILLA EQUIDAD 4ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

ABEL AGUILAR DEP. CALI 4ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 028 del 19 de julio de 2016 (Página 4) 

_________________________________________________________________________________________ 

AQUIVALDO MOSQUERA DEP. CALI 4ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

CARLOS PÉREZ FORTALEZA F.C. 4ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

ALMIR SOTO FORTALEZA F.C. 4ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

JHON SALAZAR IND. SANTA FE 4ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

HÉCTOR URREGO IND. SANTA FE 4ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

SEBASTIÁN SALAZAR IND. SANTA FE 4ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

ANDERSON PLATA IND. SANTA FE 4ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

WILLIAM TESILLO IND. SANTA FE 4ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

JHON CANO PATRIOTAS F.C. 4ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

NICOLÁS CARREÑO PATRIOTAS F.C. 4ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

JESÚS MURILLO PATRIOTAS F.C. 4ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

DIEGO ÁLVAREZ PATRIOTAS F.C. 4ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

SANTIAGO JIMÉNEZ ENVIGADO F.C. 4ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

JUAN MOSQUERA ENVIGADO F.C. 4ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

WILLIAM DUARTE ATL. HUILA 4ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

SENASTIÁN LÓPEZ JAGUARES F.C. 4ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

ANDRÉS ARBOLEDA JAGUARES F.C. 4ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

DENIS GÓMEZ JAGUARES F.C. 4ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

CARLOS DÍAZ DEP. BOY. CHICÓ 4ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

ALI MANOUCHEHRI DEP. BOY. CHICÓ 4ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

LUIS MURILLO ONCE CALDAS 4ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

JOSÉ DE LA CUESTA ONCE CALDAS 4ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

DANIEL ROJANO ONCE CALDAS 4ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

JESÚS MARIMÓN ONCE CALDAS 4ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

GABRIEL GÓMEZ DEP. TOLIMA 4ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

AVIMELED RIVAS DEP. TOLIMA 4ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

ANGELO RODRÍGUEZ DEP. TOLIMA 4ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

VÍCTOR ZAPATA ATL. BUCARAMANGA 4ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

DIEGO PERALTA ATL. BUCARAMANGA 4ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

NICOLÁS PALACIOS ATL. BUCARAMANGA 4ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 

JHON PÉREZ ATL. BUCARAMANGA 4ª fecha Liga Águila II 2016 $137.891,oo 
 

Art. 74-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 
 

CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

AL. PETROLERA F.C. 4 amonestaciones en el mismo partido 4ª fecha Liga Águila II 2016 $689.454,oo 

PATRIOTAS F.C. 4 amonestaciones en el mismo partido 4ª fecha Liga Águila II 2016 $689.454,oo 

DEP. PASTO 4 amonestaciones en el mismo partido 4ª fecha Liga Águila II 2016 $689.454,oo 

ATL. BUCARAMANGA  4 amonestaciones en el mismo partido 4ª fecha Liga Águila II 2016 $689.454,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 028 del 19 de julio de 2016 (Página 5) 

_________________________________________________________________________________________ 

IND. SANTA FE 5 amonestaciones en el mismo partido 4ª fecha Liga Águila II 2016 $689.454,oo 

ONCE CALDAS  4 amonestaciones en el mismo partido 4ª fecha Liga Águila II 2016 $689.454,oo 

 
Artículos 91-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 
 
Artículo 2º.- Imponer las sanciones correspondientes a los partidos disputados por la 19ª fecha del Torneo Águila 

2016. 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

      

Jhonny Mena Atlético F.C. 
19ª fecha del Torneo 

Águila 2016 
 

1 fecha $68.945,oo 20ª  fecha  

Motivo: Recibir dos amonestaciones en un mismo partido. Torneo Águila  
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol. 2016 

      

Víctor Moreno Atlético F.C. 
19ª fecha del Torneo 

Águila 2016 
 

3 fechas $1.034.181,oo 
  20ª, 21ª y 22ª  

fecha  

Motivo: Emplear lenguaje ofensivo y grosero en contra de un oficial de partido. Torneo Águila  
 Artículo 79-B Código Disciplinario Único Colfútbol. 2016 

      

Germán González 
(D.T.) 

Llaneros F.C. 
19ª fecha del Torneo 

Águila 2016 
 

2 fechas $689.454,oo   20ª y 21ª  fecha  

Motivo: Protestar decisiones arbitrales Torneo Águila  
 Artículo 79-A Código Disciplinario Único Colfútbol. 2016 

      

Jhon Mosquera Llaneros F.C. 
19ª fecha del Torneo 

Águila 2016 
 

1 fecha $68.945,oo   20ª fecha  

Motivo: Recibir dos amonestaciones en un mismo partido. Torneo Águila  
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol. 2016 

      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 028 del 19 de julio de 2016 (Página 6) 

_________________________________________________________________________________________ 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

NORBEY SALAZAR LLANEROS F.C. 19ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

LUIS BECERRA LLANEROS F.C. 19ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

MARICO GARCÍA LLANEROS F.C. 19ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

YAIR ARBOLEDA LLANEROS F.C. 19ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

DARWIN CARRERO CÚCUTA DEP. 19ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

VICTOR ASPRILLA CÚCUTA DEP. 19ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

HAROLD MARTÍNEZ AMÉRICA 19ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

EFRAÍN CORTÉS AMÉRICA 19ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

BRAYAN ÁNGULO AMÉRICA 19ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

JUAN C. ÁNGULO AMÉRICA 19ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

JOHN MONTAÑO CORPEREIRA 19ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

CARLOS PALACIO CORPEREIRA 19ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

JORMAN CAMPUZANO CORPEREIRA 19ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

ALEJANDRO RÍOS REAL SANTANDER 19ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

ROGER LEMUS REAL SANTANDER 19ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

FREDDY FLOREZ REAL SANTANDER 19ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

OSCAR ÁLVAREZ REAL SANTANDER 19ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

JOSE BARRIOSNUEVO ATLÉTICO F.C. 19ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

ANDRÉS CARABALÍ ATLÉTICO F.C. 19ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

JHON ARBOLEDA ATLÉTICO F.C. 19ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

JUAN P. MURCIA ATLÉTICO F.C. 19ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

CESAR GIRALDO TIGRES F.C. 19ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

JHONNY RIVERA TIGRES F.C. 19ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

JOHAN MUÑOZ TIGRES F.C. 19ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

FABIÁN MOSQUERA TIGRES F.C. 19ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

JHON JARAMILLO ORSOMARSO F.C. 19ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

ROGER GUERRERO ORSOMARSO F.C. 19ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

JHON MOSQUERA ORSOMARSO F.C. 19ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

NEIDER MARTÍNEZ VALLEDUPAR F.C. 19ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

BRAYAN CORREA U. MAGDALENA 19ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

DANIEL MACHACÓN U. MAGDALENA 19ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

PETER DOMÍNGUEZ U. MAGDALENA 19ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

ENRIQUE CORREA U. MAGDALENA 19ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

LEONARDO LAZARO U. MAGDALENA 19ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

HAYDER LANDAZURI BOGOTÁ F.C. 19ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

ALDAIR HERNÁNDEZ BOGOTÁ F.C. 19ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

DANIEL RESTREPO BOGOTÁ F.C. 19ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

JOAN MENDOZA DEP. QUINDÍO 19ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 028 del 19 de julio de 2016 (Página 7) 

_________________________________________________________________________________________ 

JEIDER RIQUETT DEP. QUINDÍO 19ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

WILMER PALACIO DEP. QUINDÍO 19ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

DIDIER PINO DEP. QUINDÍO 19ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

XAVIER GONZÁLEZ REAL CARTAGENA 19ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

HUMBERTO MENDOZA REAL CARTAGENA 19ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

HAROLD SÁNCHEZ U. DE POPAYÁN 19ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

YULIÁN CÓRDOBA U. DE POPAYÁN 19ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

YEINER TORRES U. DE POPAYÁN 19ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

LUIS MENA BARRANQUILLA F.C. 19ª fecha Torneo Águila 2016 $68.945,oo 

 
Art. 74-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 
 
 

CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

DEP. QUINDÍO  
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
19ª fecha Torneo Águila 2016 

$344.727,oo 

TIGRES F.C. 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
19ª fecha Torneo Águila 2016 

$344.727,oo 

ATLÉTICO F.C. 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
19ª fecha Torneo Águila 2016 

$344.727,oo 

REAL SANTANDER 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
19ª fecha Torneo Águila 2016 

$344.727,oo 

AMÉRICA 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
19ª fecha Torneo Águila 2016 

$344.727,oo 

U. MAGDALENA 
5 amonestaciones en el mismo 

partido 
19ª fecha Torneo Águila 2016 

$344.727,oo 

LLANEROS F.C. 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
19ª fecha Torneo Águila 2016 

$344.727,oo 

 
Artículos 91-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 028 del 19 de julio de 2016 (Página 8) 

_________________________________________________________________________________________ 

QUINTA AMONESTACIÓN 
 

SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

OSCAR ÁLVAREZ REAL SANTANDER 
19ª fecha Torneo 

Águila I 2016 
1 fecha 

18ª fecha Torneo 
Águila I 2016 

JHONNY RIVERA TIGRES F.C. 19ª fecha Torneo 
Águila I 2016 

1 fecha 
20ª fecha Torneo 

Águila I 2016 

DANIEL MACHACÓN U. MAGDALENA 
19ª fecha Torneo 

Águila I 2016 
1 fecha 

20ª fecha Torneo 
Águila I 2016 

LEONARDO LAZARO U. MAGDALENA 
19ª fecha Torneo 

Águila I 2016 
1 fecha 

20ª fecha Torneo 
Águila I 2016 

VÍCTOR ASPRILLA CÚCUTA DEP. 19ª fecha Torneo 
Águila I 2016 

1 fecha 
20ª fecha Torneo 

Águila I 2016 

DARWIN CARRERO CÚCUTA DEP. 
19ª fecha Torneo 

Águila I 2016 
1 fecha 

20ª fecha Torneo 
Águila I 2016 

 
Artículo 74-3 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

  
Artículo 4º.- Unión Magdalena S.A., sancionado con un millón setecientos veintitrés mil seiscientos treinta 

y cinco pesos ($1.723.635,oo) por no presentarse oportunamente a la celebración de los actos 
protocolarios en el partido disputado por la19a fecha del Torneo Águila 2016 en calidad de 
visitante contra el club Bogotá F.C. S.A. (Art. 92 CDU). De acuerdo con el informe del comisario 

de partido, el club Unión Magdalena no se presentó oportunamente a la celebración de los actos 
protocolarios en el precitado encuentro futbolístico. 

 

Contra la presente decisión procede el recurso de reposición ante este Comité. 
 
Artículo 5º.- Recurso de reposición presentado por el representante legal del club Universitario de 

Popayán S.A., en contra del artículo 5º de la Resolución No. 028 del 12 de julio de 2016 que 
sancionó al club con trece millones setecientos veintinueve mil ochenta pesos 
($13.729.080,oo) por su actuación en un partido amistoso sin el correspondiente permiso 
escrito u oficialización de la Dimayor (Art. 96 CDU). No se repone la sanción y se confirma la 

decisión inicial. Analizados los argumentos del recurrente, el Comité considera que la omisión del 
club consistente en no solicitar la correspondiente autorización escrita por parte de Dimayor para 
actuar en un partido amistoso, constituye causa principal de la infracción al artículo 96 del CDU de la 
FCF. 

 
 Las pruebas que obran en el expediente demuestran que si se trató de un partido amistoso entre los 

clubes América de Cali y Universitario de Popayán, y que con anterioridad el área deportiva de la 
Dimayor había advertido sobre la imposibilidad de realizar el encuentro futbolístico correspondiente. 

 
 Se aclara que el artículo 96 del CDU de la FCF sanciona el hecho de “actuar” en un partido amistoso 

sin la correspondiente autorización escrita de la Dimayor, y no el hecho de organizar el partido. 
 
 Por cumplirse los requisitos establecidos en el CDU de la FCF se concede el recurso de apelación 

ante la Comisión Disciplinaria de la Dimayor.  
 
 
 
 
 
 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 028 del 19 de julio de 2016 (Página 9) 

_________________________________________________________________________________________ 

Artículo 6º.- Las sanciones económicas impuestas en esta resolución deberán cancelarse a la Dimayor dentro del 

término previsto en el artículo 52° del Código Disciplinario Único de Colfútbol, el cual señala: 
  

“Artículo 52. Ejecución de la multa.  
 
1. Los clubes o personas que hayan sido multados deberán cancelar el valor 
correspondiente dentro de los veinte (20) días siguientes a la fecha de notificación de la 
sanción. De no hacerlo quedarán inhabilitados para actuar en las fechas subsiguientes 
y si se tratare de un club, el mismo será sancionado con deducción de puntos de los 
obtenidos en el campeonato en curso o del siguiente campeonato. 
 
Para tal efecto, la comisión o autoridad disciplinaria correspondiente, a través de 
resolución, hará la respectiva publicación sobre los inhabilitados por esta causa." 

 

 

Fdo. Fdo. 
JORGE IVÁN PALACIO PALACIO 

Presidente (E) 
ALEJANDRO ZORRILLA PUJANA 

Secretario  


